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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác pháp chế năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai công tác pháp chế 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

1.1. Cụ thể hóa các Chương trình công tác của Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội 

đồng nhân dân và UBND bằng các kế hoạch hoạt động và mục tiêu cụ thể, thiết 

thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ ngành Lao động - Thương binh và Xã hội 

để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác năm 2024. 

1.2. Chú trọng triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác pháp chế và 

các chương trình, kế hoạch năm 2024 theo chương trình, kế hoạch của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Sở Tư pháp. 

1.3. Tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn và tương đương, các 

đơn vị trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn trong tham mưu ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật (QPPL); kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; tổ 

chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL); công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên tất cả các lĩnh vực công tác của ngành. 

2. Yêu cầu: 

Triển khai các nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2024 phải được thực hiện 

đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực: lao động - việc làm, bảo hiểm xã hội; giáo dục 

nghề nghiệp; bảo trợ xã hội - trẻ em; bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, 

thanh tra. 

Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp của các phòng chuyên môn 

và tương đương, các đơn vị trực thuộc, Trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn trong tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2024 đạt kết quả cao nhất. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 (sửa đổi, 

bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL và 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
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một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 

11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật. 

Nâng cao chất lượng tham mưu HĐND và UBND tỉnh ban hành các văn bản 

QPPL đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, thống nhất của VBQPPL 

trong hệ thống văn bản của tỉnh và Trung ương, đồng thời đảm bảo tính khả thi, 

phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. 

Cử cán bộ làm công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa  VBQPPL 

tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ xây dựng VBQPPL 

góp phần nâng cao hiệu quả trong tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách của tỉnh. 

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL do Sở tham mưu 

UBND tỉnh ban hành trong năm 2024, thuộc lĩnh vực của ngành, 100% văn bản 

được kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa; kiến nghị xử lý kịp thời các văn bản có dấu 

hiệu trái pháp luật hoặc không còn phù hợp; các phòng chuyên môn và tương 

đương, các đơn vị trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn thực hiện kiểm 

tra, xử lý văn bản trái pháp luật đã kiến nghị. 

Xây dựng Kế hoạch rà soát, kiểm tra văn bản QPPL do ngành chủ trì tham 

mưu cho HĐND, UBND ban hành để đề xuất nội dung hoàn thiện pháp luật, kịp 

thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chống chéo, bất cập hoặc không còn phù 

hợp thực tiễn. 

Thường xuyên cập nhật các văn bản do Sở chủ trì tham mưu cho HĐND, 

UBND ban hành lên trang thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

nhằm hỗ trợ tích cực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức người lao động trong nội bộ ngành. 

3. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 

của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 

151/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh thực hiện Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP; Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 

18/9/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 

05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 – 2030” trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18 tháng 9 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Quyết định số 

345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng 
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cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 

- 2030”. 

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 27/10/2020 của UBND 

tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

Ban hành và thực hiện có hiệu quả kế hoạch PBGDPL năm 2024; kịp thời 

phổ biến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh mới được thông qua; các cơ chế, chính sách 

của tỉnh, chú trọng các lĩnh vực pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống của 

người dân, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; Đổi mới nội dung, 

phương thức PBGDPL, gắn công tác PBGDPL với các chương trình, kế hoạch 

công tác năm 2024; Thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024. 

Tăng cường xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật tại Văn phòng Sở, các đơn 

vị trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn theo đúng tinh thần chỉ đạo tại 

Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg  ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

 Thực hiện có hiệu quả hoạt động PBGDPL thông qua trang thông tin điện tử 

của Sở; hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Trung ương, UBND tỉnh và 

Sở Tư pháp tổ chức, phát động; triển khai ứng dụng Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả 

công tác PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư 

pháp. 

5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Ban hành và thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2024, trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm 

trong Nghị quyết của Chính phủ, HĐND, UBND tỉnh và định hướng của Sở Tư 

pháp, các lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch công tác của ngành năm 

2024. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện, nâng xếp hạng 

các chỉ số “Chi phí tuân thủ pháp luật” (Chỉ số B1). 

Tổ chức thực hiện Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/3/2022 về 

triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 -2027” trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn; Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
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Tham gia các khóa tập huấn chuyên sâu về theo dõi thi hành pháp luật; đẩy 

mạnh công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị 

trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn tổ chức kiểm tra, kịp thời đôn đốc và 

tháo gỡ vướng mắc trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

6. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; quản lý nhà nước về công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

6.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, bố trí cán bộ trực, tiếp công dân thường xuyên, 

đảm bảo lãnh đạo Sở, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng 

sơn tiếp công dân đúng qui định và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị 

của công dân nhằm hạn chế đơn thư vượt cấp, khiếu kiện đông người.  

6.2. Quản lý nhà nước về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính (XLVPHC) 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật XLVPHC và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC; Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp 

luật về XLVPHC; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP; Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và các Nghị định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước. 

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công 

tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo 

Quyết định số 43/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh. 

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 232/QĐ-UBND 

ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về kế hoạch thanh tra năm 2024. Xử lý 

hành vi vi phạm hành chính khi phát hiện có sai phạm theo Luật Xử lý vi phạm 

hành chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

 Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; 

TDTHPL; chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị 

trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa các văn bản QPPL do Sở chủ trì tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành.  

Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, báo cáo kết 

quả thực hiện theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc, 

Trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng lĩnh vực, các phòng chuyên môn và 

tương đương, các đơn vị trực thuộc, Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn phối hợp 

với Thanh tra Sở thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, đề nghị các phòng chuyên môn và tương đương, 

các đơn vị trực thuộc, Trường Cao đằng Nghề Lạng Sơn nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                           
- Sở Tư pháp;                             

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn và tương đương; 

- Các đơn vị trực thuộc;  

- Trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn;          

- Lưu VT, TTr. 
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